474. [Diferencia entre el alma racional y otras formas] Y la diferencia, entre ella y las otras, estriba en el hecho de que Dios produce el alma racional en un cuerpo dispuesto para ella, de tal modo que, por su mismo concurso, podría producirla en el vacío, porque es una forma subsistente por sí misma; pero las otras formas las produce con agentes naturales, de tal manera que, por aquel mismo concurso, no podría producirlas en el vacío, si no es supliendo, especialmente, la fuerza de la materia. A propósito de lo cual consúltese al Santo doctor quien establece tal diferencia, y prueba que las otras formas no son producidas, sino “coproducidas” al tiempo de producirse el todo.

475. Et non est opus dicere, ut aliqui putant, quod prius intelligatur forma substantialis, et quod prius sit quam inhaereat. Immo⁴¹ in hoc consistit differentia animae rationalis et aliarum formarum, quod anima⁴² rationalis dicitur prius esse, quam inhaereat corpori, quia esse prius formae quam inhaereat, est habere esse independenter a materia et per se stare, quod animae rationali convenit. At aliae formae omnes substantiales et accidentales nullum habent per se esse, nisi esse in supposito, ob id non sunt ante, neque intelliguntur ante quam inhaereant, sicut in artificialibus, si statua in lapide fiat, non prius natura est forma artificialis, quam inhaereat, sed sit forma statuae per hoc quod sit statua. Et dato ipsa forma det composito esse formale, non est opus ob id prius intelligatur ipsa, quia licet in causa efficiendi id sit praerequisitum, et quod actu sit, si debet agere, formalis tamen causa non habet prius esse, quam det supposito. Nam frigiditas dat esse frigidi⁴³ formaliter, sed ipsa non est frigida, et albedo dat albo esse albi formaliter, sed albedo alba non est.

476. Ob id sufficit quod forma cum dat esse formale, sit id quo suppositum est tale, et non oportet prius habeat esse, et⁴⁴ non prius natura est, quam sit pars totius. Et quia anima rationalis habet per se esse separatum, quod non habent aliae formae, dicitur esse prius natura, quam insit corpori.⁴⁵ In hoc⁴⁶ stat ratio creationis, et quod non sit forma quae educitur de potentia materiae. Aliae vero omnes educuntur, ut dictum est.

⁴¹ Ratio discriminis inter animam rationalem et alias *in marg.* *M S*

⁴² materia *M* : anima *S*

⁴³ frigidum *M* : frigidi *S*

⁴⁴ et + sic *M*

⁴⁵ in corpore *M* : corpori *S*

⁴⁶ Et in hoc *M* : In hoc *S*

475. Y no hay necesidad de decir, como algunos piensan, que lo que primeramente se inteliye es la forma sustancial, y que existe antes de que inhiera; es más en esto consiste la diferencia entre el alma racional y las otras formas, es decir, en el hecho de que, se dice, el alma racional existe antes de que inhiera al cuerpo, porque el hecho de que la forma exista antes de que inhiera, significa que tiene ser independientemente de la materia y que por sí misma permanece, lo que conviene al alma racional. Pero todas las otras formas sustanciales y accidentales no tiene ningún ser por sí mismas, a no ser en un supuesto. Por ello no existen antes, ni se intelligen antes de que inhieran, como sucede en las cosas artificiales, pues si la estatua acontece en la piedra, por naturaleza no hay una forma artificial antes de que la inhiera; pero que la forma de la estatua ocurra se debe al hecho de que la estatua acontece; y aunque la forma misma le da al compuesto el ser formal, no hay necesidad, por ello, de inteligirla primeramente, porque, aun cuando en la causa eficiente ello es prerequisite, y que se halle en acto, si debe actuar, sin embargo la causa formal no tiene ser antes de que lo dé al supuesto, pues la frialdad, formalmente, da el ser a lo frío, pero ella no es fría, y la blancura le da el ser blanco a lo blanco, pero la blancura no es blanca.

476. Por ello es suficiente con que la forma, al dar el ser formal, sea aquello por lo cual el supuesto sea tal, y no es necesario que, antes, tenga ser y que por naturaleza exista antes de que exista la parte del todo. Y porque el alma racional tiene por sí misma un ser separado, que no tienen las otras formas, se dice que, por naturaleza, existe antes de que se halle en el cuerpo. En esto está la razón por la cual se afirma que es creación de Dios, y en esto consiste que el alma racional no es forma que se educa de la potencia material; todas las demás, en cambio, son educibles, como quedó dicho.

477. [Discrimen inter viventia et non viventia] In eductione tamen de potentia materiae est differentia notanda inter viventia et non viventia, quia in solis viventibus virtus activa coniuncta est materiae in eodem supposito, ita ut in nucleo nucis, vel alterius fructus ibi virtus activa inclusa dicatur, quae de materia in qua est, sufficit ad educendam formam. Et⁴⁷ in semine animalis existente in matrice foeminae virtus impressa ab agente est. At non viventia, ut elementa, non generant per virtutem activam, quae sit coniuncta in materia, unde forma educitur, sed fit per dispositiones receptas ab agente in materia separata, sicut ignis generatur in ligno per dispositiones ibi receptas desiccando humiditatem et introducendo calorem. Quapropter loquentes proprie, virtutes seminales solum in viventibus deberent concedi esse in materia, quia ibi virtus activa coniuncta est materiae,^v sed in non viventibus non sic, quamvis loqui soleant philosophi in materia latere seminalem virtutem ad formam introducendam, etiam in non viventibus. Quod dicunt in hoc sensu, quia omnis forma, excepta anima rationali, sive de viventibus, sive de non viventibus, educitur de potentia materiae, ad sensum supra explicatum.

478. [Quaedam formae magis dependent a materia quam aliae] Est tamen considerandum, quod aliquae formae magis dependent a materia, quam aliae. Ob id quaedam videntur sic esse in potentia materiae, ut quasi non sint, ut lumen forma est, et tamen in instanti in aëre est, ut non videatur educi de potentia materiae, idem⁴⁸ de speciebus.^w Sed in veritate educuntur, quia lumen non prius est, quam sol faciat aërem luminosum, et in vacuo non posset producere lumen.⁴⁹ Quare ait Aristoteles, necessarium est mundum hunc esse contiguum.^x Similiter et species in medio, quae deferuntur ad potentiam et multiplicantur, oportet dici quod educuntur de potentia materiae,^y licet minus videantur dependere a suis subiectis, quam aliae formae, quamvis aliqui negent.⁵⁰